
 
 
 

Universidade Federal de Campina Grande 
CENTRO DE TECNOLOGIA E RECURSOS NATURAIS 

PÓS-GRADUAÇÃO EM RECUROS NATURAIS 
 
 
 
 
 
 
 

MONITORAMENTO DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO DO 
HOSPITAL GERAL WALDEMAR DE ALCÂNTARA – FORTALEZA (CE) 

COMO INSTRUMENTO DE GESTÃO DE EFLUENTES 

 
 

FRANCISCO VIEIRA PAIVA 
 
 
 
 

Prof. Dr. Adrianus C. Van Haandel 

Orientador 

 
 
 
 
 
 
 
 

CAMPINA GRANDE/PB 

NOVEMBRO/2009



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

FRANCISCO VIEIRA PAIVA 

 

 

MONITORAMENTO DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO DO 
HOSPITAL GERAL WALDEMAR DE ALCÂNTARA – FORTALEZA (CE) 

COMO INSTRUMENTO DE GESTÃO DE EFLUENTES  
[...]
moldados de concreto. As Figuras 6.1 e 6.2 mostram essas unidades. A limpeza na caixa de 

grade e de areia era realizada diariamente de forma manual, enquanto que a mesma operação 

era feita no poço de sucção duas vezes por semana.  

 

 
 FIGURA 6.1 – Caixa de grade                                       FIGURA 6.2 – Caixa de areia 

 

6.1.2 Reator UASB 
 

O reator UASB foi fabricado em fibra de vidro com um diâmetro de 3,20 m e altura 

útil de 4,50 m, perfazendo um volume de 36,18 m3 distribuído entre zona de digestão e 

armazenamento de lodo, decantador e câmara de distribuição de afluente e de recolhimento de 

efluente. O reator possuia uma tampa com 2,00m de diâmetro para as vistorias (Figura 6.3).  

 



 

 

101

 
           FIGURA 6.3 - Vista da ETE do HGWA 
 
 

Além desses elementos constituintes do reator, existiam tubulações de PVC fibrado 

para distribuição do esgoto dentro do reator, tubos e registros de descarte de lodo de excesso e 

de amostras para análise e controle, tubulação de coleta de gás e emissão para atmosfera. A 

Figura 6.4 mostra as tubulações de coleta e medição de gás com tanque para selo hídrico. O 

gás era medido através de um medidor tipo G1 da Lao (Liceu de artes e ofício). 

 
 

 

 
FIGURA 6.4 – Medidor de gás G1 LAO e tanque com 

selo hídrico.  
 



 

 

102

Monitoramento do Reator UASB 
 

As Figuras 6.5A e 6.5B mostram esquematicamente o projeto do reator UASB 

utilizado. O esgoto era bombeado para uma caixa repartidora de vazão, sendo distribuído para 

o fundo do reator através de 4 tubos. O esgoto seguia, então, uma trajetória ascendente e 

passava pela camada de lodo onde o material orgânico era convertido em biogás. Chegando 

ao topo do reator o efluente tratado era descarregado pelo tubo de descarga (S). O biogás era 

coletado pelo separador de fases e fluia pelo tubo de biogás para o selo hidráulico externo e 

depois passava pelo medidor de biogás saindo para a atmosfera. 

Havia quatro registros de descarga (R1, R2, R3 e R4) conectados às tubulações no 

interior do reator e dispostos em diferentes alturas (0,40, 1,30 1,70 e 4,40 m) de onde davam-

se descargas de materiais sólidos que se formavam dentro do reator. Os materiais descartados 

eram (1, 2) o lodo estabilizado no fundo do reator (descargas A e B a 0,4 e 1,3 m), (3) 

material inerte como areia do tubo coletor (descarga X), (4) escuma da interface liquido-gás 

(descarga E). Os tubos de descarte eram em PVC de 50 mm. Todo o material descartado era 

lançado em um leito de secagem provisório localizado no sitio da estação de tratamento.  

As tubulações de monitoramento e amostragem eram de 32 mm e estavam dispostas 

em alturas diferentes. As amostras para análises eram coletadas por meio de registros de 

gaveta em PVC de 1”, que ficavam sobre uma bandeja de coleta, conforme Figura 6.5B. A 

coleta do efluente tratado era feita na calha do efluente do reator. 

Operação e manutenção de um reator UASB são fatores importantes para uma boa 

eficiência e qualidade do efluente. O reator estudado foi equipado com sensores de vazão que 

emitiam sinais de 4 a 20 mA, e que originalmente não existiam na planta monitorada, com o 

intuíto de melhorar e dar suporte à operação do sistema. As leituras de vazão e temperatura 

eram geradas em tempo real, por meio de um programa de computador desenvolvido 

juntamente com um conjunto de placas para recebimento e tratamento dos dados. Os dados 

gerados a partir do sistema computacional estão mostrados nas Figuras 6.6, 6.7, 6.8 e 6.9. O 

procedimento operacional rotineiro de campo e laboratório produziu os dados necessários 

para avaliar o desempenho do reator. 

 



 

 

103

 
FIGURA 6.5A – Detalhe planta baixa interno e externo do reator UASB. 

 
FIGURA 6.5B – Detalhe interno e externo do reator UASB. 

ESCADA

VISITA

SCA-SISTEMA DE COLETA DE AMOSTRAS Ø32mm

COTAS DE TOMADAS = 90, 120, 150, 180

V

P

E X A B

S

COLETOR
DE GASES

DESCARGAS

EL.: 300

S

EX
AB

B

A

E

G

TCDV

X

S

V

MV R

R

DFDF

COLETOR

DE GASES

DE GASES

SEPARADOR
DECANTADOR

.10 .10

TAMPA SUPERIOR

SAÍDA BIOGÁS

SAÍDA EFLUENTE TRATADO

TOMADA DE AMOSTRAS

ENTRADA ESGOTO BRUTO

DESCARGA DE LODO

DESCARGA DE LODO 

DESCARGA ESCUMA

DESCARGA AREIA

MEDIDOR DE VAZÃO

REGISTRO

VAZÃO
CAIXA DISTRIBUIDORA DE

DEFLETOR

LEGENDA

1.30M

0.40M

S

T

G

P

V

E

X

B

A

MV

R

CDV

DF



 

 

104

 
FIGURA 6.6 – Gráfico de monitoramento em tempo real de vazão da bomba de 

recalque, temperaturas ambiente e interna do UASB e nível do poço 
de sucção. 

 

 

 
FIGURA 6.7 – Gráfico de monitoramento em tempo real de temperatura do UASB e 

vazão da bomba de recalque 
 

 



 

 

105

 
FIGURA 6.8 – Gráfico de monitoramento em tempo real de temperatura ambiente e 

vazão da bomba de recalque 
 

 

 
 FIGURA 6.9 – Gráfico de monitoramento em tempo real de vazão da bomba de 

recalque, temperatura e nível do poço de sucção. 
 

 

 



 

 

106

O tempo de detenção hidráulica (TDH) dimensionado para o reator UASB foi de 8,67 

horas para a vazão média e 4,82 horas para a vazão máxima, mas devido a aumentos 

sucessivos da vazão do afluente no período de estudo, o reator trabalhou com um TDH média 

de 5,65 horas, próximo à vazão máxima (Figura 6.9). Um dos maiores problemas enfrentados 

na operação dos reatores UASB é o TDH baixo, causando problemas de qualidade no efluente 

final.  

A Tabela 6.2 mostra a natureza e frequência dos testes para caracterização do afluente 

e efluente e do desempenho do reator. Outros testes foram realizados para um melhor 

entendimento operacional do sistema de tratamento. 

 
     TABELA 6.2 - Frequência do monitoramento do UASB. 

Parâmetro Afluente Efluente UASB UASB 

Vazão (*)  D D  
Temperatura (*) D D  
pH D D  
DQO S S  
DBO5 Q Q  
Alcalinidade S S  
Amônia S S  
Nitrato S S  
Fósforo total Q Q  
Sólidos sedimentáveis S S  
Sólidos totais S S  
Sólidos totais voláteis S S  
Sólidos suspensos totais S S  
Colimetria M M  
Ovos de helmintos M M  
Produção de biogás in loco   D 
Atividade metanogênica específica   M 

         D = Diariamente; S = Semanalmente; Q = Quinzenalmente; M=Mensalmente. 

 

6.1.3 Reator Aeróbio 
 

O reator aeróbio foi fabricado em fibra de vidro com um diâmetro de 3,20 m e altura 

útil de 4,50 m, perfazendo um volume de 36,18 m3, distribuídos entre zona de aeração com 

25,18 m3 e decantador secundário com 11,00 m3. O tanque de aeração era alimentado por 

gravidade com o efluente do UASB, através de uma tubulação de 100 mm em PVC fibrado. O 

suprimento de ar era feito por um conjunto de dois sopradores da marca Robuschi com 

potência de 5 CV cada qual, com  funcionamento alternado. A alimentação do ar para o 



 

 

107

tanque de aeração era feita com tubo de 2 1/2” externamente em ferro galvanizado e dentro do  

tanque  em PVC fibrado.  

O decantador secundário estava incorporado à estrutura do reator. O lodo sedimentado 

era recirculado na razão de 0,80 da vazão média para o tanque de aeração com o auxilio do ar 

gerado pelos sopradores, fazendo com que ocorresse um retorno de lodo constante, mesmo 

com dificuldades de controle de vazão. A tubulação de ar que alimenta o tubo de retorno de 

lodo do decantador era feita em ferro galvanizado de ¾”, antes de entrar no tanque, e de PVC 

fibrado dentro do tanque. 

A Figura 6.10 mostra a tubulação em PVC de 50 mm para retorno de lodo do 

decantador junto à calha de efluente.  As Figuras 6.11 e 6.12 mostram respectivamente o 

retorno de lodo do decantador para o tanque de aeração. A Figura 6.13 mostra um perfil do 

reator aeróbio. 

 

 
      FIGURA 6.10– Vista externa e interna do reator aeróbio. 

 

O tanque de controle da idade de lodo foi construído em fibra e possui 0,3 m de 

diâmetro e 4,50 m de altura útil. Esse tanque recebia o lodo de excesso. Nele, depois de 

sedimentado, o lodo era descartado para o tanque de armazenamento de lodo, que possui um 

volume de 5,0 m3, para daí ser bombeado para o reator UASB para digestão. O projeto 

preconizava dez descargas diárias, ou seja, 3,18m3/dia para uma idade de lodo de 25,18/3,18 

= 8 d 



 

 

108

O TDH projetado no reator aeróbio foi de 6,0 horas para a vazão média e para a vazão 

máxima de 3,3 h. No período de estudo, manteve-se um TDH de 3,9 h, próximo à vazão 

máxima. 

As amostras para análises eram coletadas por meio de registros de gaveta em PVC de 

1” ligados as tubulações em níveis diferentes dentro do reator. A Tabela 6.3 mostra a natureza 

e frequência de testes realizado para caracterizar afluente e efluente do reator aeróbio e seu 

desempenho. Outras tubulações de descarte auxiliavam na retirada do sobrenadante do 

decantador secundário. Parte deste material era direcionado para o leito de secagem 

provisório, já que não existia no projeto original.  

O efluente final do decantador já clarificado seguia para dois tanques de contado 

dispostos em série, que possuiam volume útil de 1 m3 onde era clorado e lançado em uma 

galeria de águas pluviais que desembocava no corpo receptor. O Anexo IV ilustra a planta 

baixa do sistema. 

O sistema foi monitorado desde 2005, porém com dificuldades operacionais, em razão 

do lodo de excesso não poder ser totalmente encaminhado para ao reator UASB, como 

preconizava o projeto, e da não-existência de um leito de secagem adequado.  

A Tabela 6.3 mostra os testes realizados e a periodicidade dos procedimentos para 

avaliar o reator de lodos ativados. 

 

 
  FIGURA 6.11 – Retorno de lodo do decantador               FIGURA 6.12– Retorno de lodo decantado  

 



 

 

109

 

 
FIGURA 6.13 – Detalhes internos e externos do reator aeróbio. 

 

 

 

1

32

5

6
7

8

4

10
9

11

12

13

1716

15

14

20

19

8

10

9

7

6

5

1

4

3

2

18

19

17

16

15

11

14

13

12

20

Tanque de 
Aeração
Cap: 25m3

Decantador
Cap: 11m3

LEGENDA

DE ESGOTO
TUBULAÇÃO DE ENTRADA

ENTRADA DE AR PARA
RETORNO DE LODO
ENTRADA DE ESGOTO 

BARRILHETE DE DISTRI-
BUIÇÃO DE AR
TUBULAÇÃO DE DISTRI-

DESCARGA DE SOBRE-
NADANTE
TUBO AMOSTRADOR
FUNDO DECANTADOR

LICOUR MISTO

RILHETE DECANTADOR

EFLUENTE
CALHA COLETORA
DECANTADOR

DEFLETOR

CALHA COLETORA DE 
SOBRENADANTE

RETORNO DE LODO

TANQUE DE AERAÇÃO

DECANTADOR 
SECUNDARIO

BANDEIJA DE AMOSTRA

CAIXA DISTRIBUIDORA

DE AR

BUIÇÃO DE ESGOTO

TUBO DE AMOSTRA

TUBO DE AMOSTRA BAR-

TUBO DE AMOSTRA

BRUTO

CAIXA DISTRIBUIDORA
DE AR

CALHA COLETORA DE 
EFLUENTE

18

5

22

23

21

24

TANQUE IDADE LODO

ENTRADA DE AR

SAIDA DE EFLUENTE

ENTRADA DE ESGOTO

DISTRIBUIÇÃO DE AFLUENTE BRUTO
TUBULAÇÃO RPVC DN 75mm

DIFUSOR DE AR TIPO MEMBRANA
DE NEOPRENE Ø230mm/W.LINK
CONEXÃO Ø3/4" R.BSP C/ COLAR
QUANT. TOTAL=12UN.

TUBULAÇÃO PVC/PBS DN 60mm

TUBULAÇÃO CENTRAL Ø500

ESCADA

22

23

24

21

B+L

A

AA



 

 

110

 
FIGURA 6.14 - Esquema dos reatores anaeróbio e aeróbio. 

 

 

    TABELA 6.3 - Freqüência dos testes monitorados para avaliar o desempenho do reator aeróbio 

 
Parâmetro 

 
Afluente 
UASB 

Efluente 
lodo ativado 

Vazão (*)  D S 
Temperatura (*) D D 
pH D D 
DQO S S 
DBO5 Q Q 
Alcalinidade S S 
Amônia S S 
Nitrato S S 
Fósforo total Q S 
Sólidos sedimentáveis S S 
Sólidos totais S S 
Sólidos totais voláteis S S 
Sólidos em suspensão S S 
Colimetria M S 
Ovos de helminto M S 

 D = Diariamente; S = Semanalmente; Q = Quinzenalmente; M=Mensalmente. 

 

 

 

 



 

 

111

6.2 Procedimentos Metodológicos  
 

6.2.1 Caracterização Físico-Química e Microbiológica  
 

Para efeito de caracterização do esgoto do hospital, foram realizadas coletas semanais, 

quinzenais e mensais em horários alternados. Os procedimentos experimentais foram 

desenvolvidos no período janeiro 2006 a dezembro 2008. As amostras eram coletadas e 

analisadas no Laboratório de Monitoramento Ambiental da LAMAM, situado na cidade de 

Fortaleza-CE.  

Os pontos de coleta na ETE foram selecionados com o melhor critério de 

representatividade: Pontos 1, 2 e 3 – Esgoto bruto; Efluente reator UASB e  Efluente Lodo 

Ativado respectivamente. Para todos os pontos foram feitas as medições relacionadas na 

Tabela 6.4. 

Os procedimentos para coleta e análises atenderam ao Standard Methods for 

Examination of Water and Wastewater (APHA; AWWWA; WEF, 2005). 

 

TABELA 6.4 – Parâmetros analisados no projeto para os três pontos de coleta. 

Parâmetro Método 

pH Potenciométrico 

Temperatura 
Termômetro de filamento de mercúrio com 
sensor 

Amônia Espectrofotométrico da nesslerização direta 

Nitrato Espectrofotométrico com salicilato de sódio 

DQO (Refluxo fechado) Espectrofotométrico 

DBO Frascos padrões de DBO 

Sólidos sedimentáveis Sedimentação em cone Imhoff  

ST Gravimétrico 

STF Gravimétrico 

STV Gravimétrico 

SST Gravimétrico 

SSF Gravimétrico 

SSV Gravimétrico 

Fósforo total Espectrofotométrico do ácido ascórbico 

Ovos de helmintos Bailenger modificado (Ayres e Mara 1996) 

Coliformes totais Cromogênico colilert idexx 

Coliformes fecais Cromogênico colilert idexx 

Químicos farmacêuticos 
Cromatografia gasosa acoplada a 
espectrometria de massa 



 

 

112

Para a análise parasitológica, foram coletadas amostras nos pontos 1, 2 e 3 citados 

anteriormente. O volume atendeu as seguintes proporções: 

 

• esgoto bruto (EB) e parcialmente tratado (UASB) - 1 litro; e 

• efluente do reator aeróbio (lodos ativados) - 10 litros (de acordo Bailanger). 

 

Para o processamento e preparação da amostra, assim como identificação e 

quantificação dos ovos de helmintos, foi utilizado o método da sedimentação desenvolvido 

por Bailanger (OMS, 1989) e modificado por Ayres e Mara (1996). Esse método foi escolhido 

em função de sua simplicidade e baixo custo dos reagentes utilizados, além do que propiciou 

a recuperação de ampla faixa de helmintos ordinariamente encontrados em águas residuárias 

(ZERBINI, 2002). A contagem dos parasitas se deu em uma câmara de McMaster com auxílio 

de um microscópio óptico. 

 

6.2.2 Teste de Atividade Metanogênica Específica (AME) e Toxicidade 
 

Os testes de atividade tanto para determinar a AME como para avaliar a toxicidade do 

ácido peracético e oxacilina sódica seguiram os procedimentos abaixo descritos: 

A biomassa utilizada como inóculo para os testes de AME e toxicidade foram 

provenientes do reator UASB, utilizado no tratamento de esgoto hospitalar. Foram feitas análises 

de sólidos totais (ST), sólidos voláteis (SV), potencial hidrogeniônico (pH) e demanda química de 

oxigênio (DQO). 

 

Procedimentos  
 

Para a realização do teste, foi criada uma estrutura de madeira como suporte para os fracos 

(Figura 6.16). Foram utilizadas seringas, mangueiras para soro, pinças, recipientes na cor âmbar 

para o NaOH 3% e frascos de soro revestido de plástico de cor preta para a colocação dos 

compostos. As tampas dos frascos foram confeccionadas em teflon e borracha natural adaptadas 

aos frascos de reação (Figura 6.15). 

Inicialmente fez-se a preparação do lodo usado como inóculo. O ensaio de AME foi 

conduzido utilizando-se frascos de reação com volume útil de 500 mL com uma mistura 

composta por (lodo anaeróbio + 50 mL da solução de acetato de sódio em concentrações 

predeterminadas + efluente do UASB), totalizando uma mistura de 480 mL (Tabela 6.5). O 



 

 

113

volume de lodo inoculado foi calculado a partir da determinação de sólidos totais (g SVT/ L). As 

concentrações de STV nos frascos foram equacionadas tendo como base um volume de 5 g/L de 

SVT e inoculado 24 horas antes do início do teste. 

Para melhor adaptação das bactérias, o pH do meio foi corrigido para 7,0 com uma 

solução de NaOH 3%, os frascos foram hermeticamente fechados e, em intervalos de 24 horas, 

foram realizadas as leituras de biogás através do deslocamento do líquido (NaOH 3%) em 

provetas de 100 mL (Figura 6.15), seguindo a metodologia da AME estabelecida no âmbito do 

PROSAB e adaptada de Chernicharo (1997). 

Os testes foram realizados utilizando cinco frascos, sendo o quinto utilizado como reator 

controle contendo apenas lodo e esgoto como fonte de alimento e substrato.  
[...]
Foi utilizando um GC/MS da Shimadzu, com um cromatógrafo acoplado a um 

detector de massa, e uma coluna capilar de fase reversa DB-5MS da J&W Scientific (sílica 

fundida ligada quimicamente a um filme com 95% dimetil–5% difenilpolissiloxano), com 30 

m de comprimento, 0,25 mm de diâmetro interno e espessura do filme de 0,25 μm (Figura 

6.18). 

 

 
    FIGURA 6.18 – Cromatografo utilizado na identificação 

dos compostos. 
 

A injeção manual de 1 μL dos extratos e padrões foi realizada utilizando-se uma 

microsseringa Hamilton de 10 μL (Figura 6.19). As descrições dos métodos empregados são 

descritas nos itens seguintes. 

 

 
       FIGURA 6.19 – Microsseringa e amostras utilizadas 

na cromatografia. 



 

Cond
 

6.8. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

6.2.5
 

mass

mass

fraçõ

dições crom

A rampa

 

T

5 Balanço d

Em um 

sas de DQO

sa (Figura 6

ões mediant

 

G
V
M
V
P
T
T
F
m
m
T
P
t

matográficas

a usada para

TABELA 6.8. 

de Massa do

reator bioló

O digerida, n

6.20) foi ca

te o calculo 

         FI

Par
Gás Carread
Vazão 
Modo de inj
Volume de 
Pressão (kp
Temp.interf
Temp. Injet
Fonte de ion
m/z inicial 
m/z final 
Tempo de e
Programaçã
temperatura

s 

a os compo

Condições cr

o Material 

ógico, a ma

no lodo de e

alculado a p

do fator de 

IGURA 6.20

râmetros 
dor 

jeção 
injeção 
a) 
fase(oC) 
tor (ºC) 
ns (ºC) 

equilíbrio 
ão de 
a 

stos foi a H

romatográfica

Orgânico

assa de DQ

excesso e D

partir da D

recuperaçã

0 – Fluxogra
massa de
em um rea

80º
40º
10o

10o

HormfarmM

s utilizadas. 

QO afluente 

DQO no eflu

DQO obtida 

ão expresso 

ama do balan
e material or
ator biológico

 (Horm
H

2 m
Spl

1

3
ºC (min) 
ºC/min até 1
oC/min até 2
oC/min até 3

MS.qgf e os 

deve ser ig

uente. Nest

nos experi

pela equaçã

 
nço de 
rgânico 
o. 

farMS.qgf)
Hélio 
mL/min 
lit 1:50 
1 µL 
130 
290 
280 
320 
40 

500 
3 min 

130ºC  
280oC(4 min
300oC(1 min

dados estão

gual ao som

te estudo, o 

imentos e e

ão 6.3; 6.4 e

f) 

n) 
n) 

 

119

o na Tabela

matório das

balanço de

estimada as

e 6.5. 

9

a 

s 

e 

s 



 

 

120

Reator UASB 
ൌ ܤ  ݁ݐܵܯ    ݔܵܯ  ܽݐܵܯ݀ܵܯ   

Equação 6.3,

 
Onde: 
 

Bo = fator de recuperação do UASB; 

MSta = massa diária de DQO no afluente do UASB (gDQO.d); 

MSte = massa diária de DQO no efluente do UASB (gDQO.d); 

MSx = massa diária de DQO no lodo de excesso do UASB (gDQO.d); e 

MSd = massa diária de DQO digerida no UASB (gDQO.d). 

 

Lodos Ativados 
ܤ  ൌ ܽݐܵܯ݁ݐܵܯ  ܽݐܵܯݔܵܯ   ܽݐܵܯܵܯ

Equação 6.4,

 

Onde: 
 

Bo = fator de recuperação dos lodos ativados; 

MSta = massa diária de DQO no afluente do lodos ativados (gDQO.d); 

MSte = massa diária de DQO no efluente do lodos ativados (gDQO.d); 

MSx = massa diária de DQO no lodo de excesso do lodos ativados (gDQO.d); e 

MSo = massa diária de DQO oxidada no lodos ativados (gDQO.d). 

 

Sistema Anaeróbio-Aeróbio 
ܤ  ൌ ݁ݐܵܯ  ݔܵܯ  ܵܯ  ܽݐܵܯ݀ܵܯ  

Equação 6.5,

 

Onde: 
 
Bo = fator de recuperação no sistema; 

MSta = massa diária de DQO no afluente do sistema (gDQO.d);  

MSte = massa diária de DQO no efluente do sistema (gDQO.d); 

MSd = massa diária de DQO digerida no sistema (gDQO.d); e 

MSo = massa diária de DQO oxidada no sistema (gDQO.d). 



 

 

121

Deve-se considerar ainda: 

 

MSx do sistema = MSx do UASB; 

MSo do sistema = MSo dos lodos ativados; e 

MSd = MSd = do UASB 

 

6.2.6 Gestão dos Resíduos da Unidade de Saúde  
 

Este estudo abrangeu todo o estabelecimento de saúde e seu entorno. O estudo foi 

centralizado na gestão dos resíduos hospitalares, sua qualidade, e eficiência do sistema de 

tratamento de esgoto. 

Com o objetivo de avaliar a gestão dos resíduos e a eficiência do sistema, foi elaborado e 

aplicado um questionário (Anexo III) para avaliação dos despejos junto aos gestores e gerentes de 

processos, com vista à melhoria do sistema da gestão. 

Para obter e fornecer informações sobre os despejos e a estação de tratamento de esgoto, 

foram realizadas três auditorias internas com a gerência administrativa do HGWA e os gerentes 

de processos de cada setor, com o objetivo de conhecer a gestão dos resíduos. A auditoria básica 

foi feita mediante de consultas setoriais, visita aos departamentos, reuniões, aplicações de 

questionários e discussões dos processos internos e externos envolvendo o hospital e a ETE. 



 

 

122

7 RESULTADOS E DISCUSSÕES 
 
7.1 Caracterização Físico - Química  
 

A Tabela 7.1 contém os valores médios da caracterização dos esgotos afluente e 

efluente da estação de tratamento de esgoto do Hospital Geral Waldemar de Alcântara-

Fortaleza - CE, objeto de estudo deste trabalho. Estes valores referem-se às análises de 

monitoramento contínuo realizado no período de três anos de investigação (2006-2008) para 

averiguação da qualidade e eficiência da ETE. As amostras foram coletadas do esgoto bruto 

(EB), efluente UASB (EFLU. UASB) e efluente do reator de lodos ativados (EFLU. LA). As 

amostras foram colhidas em diferentes períodos, ou seja, a fim de conhecer as transições e 

constantes modificações das águas residuárias, foram coletadas amostras diárias, semanais e 

quinzenais e em horários alternados com variação crescente de vazão de 4,2 m3/h no inicio de 

janeiro de 2006 a 6,5m3/h no final do trabalho em dezembro de 2008. 

 

TABELA 7.1 – Valores médios encontrados no monitoramento da ETE do HGWA para fins de caracterização. 

PARÂMETROS ANALISADOS Valores médios EFIC. 
(%) 

EB EFU. UASB EFL. L.A 
pH 7,0 6,8 6,8  
Temperatura (°C) 29 29 29  
Alcalinidade total (mg/L CaCO3) 164 229 161  
Amônia (mg/L NH3) 30,6 62,4 26,6 37 
Nitrato (mg/L NO3) 7,4 2,6 47,6  
DBO (mg/ L O2) 626 300 64 90 
DQO (mg/L O2) 909,6 504,4 91 90 
Fósforo total (mg/L P) 4,6 6,8 5,6  
Sólidos sedimentáveis (mL/L/h) 2,6 2,1 0,2 92 
Sólidos totais (mg/L) 1454 1390 869 40 
Sólidos totais fixos (mg/L) 566 554 507 10 
Sólidos totais voláteis (mg/L) 888 844 363 59 
Sólidos suspensos totais (mg/L) 149 196 41 72 
Sólidos suspensos fixos (mg/L) 16 16 1 94 
Sólidos suspensos voláteis (mg/L) 133 180 40 70 
Coliformes totais (NMP/100 mL) 8E+09 ND 7E+07 99 
Coliformes fecais (NMP/100 mL) 5E+08 ND 3E+06 99 
Ovos de helmintos (ovos/L) 143 47 22 84,6 
ND = Não Determinado. 

 



 

 

123

Também foram feitas amostragens compostas em intervalos de até 24 horas, com a 

finalidade de conhecer e entender o efeito de variações do funcionamento do hospital sobre os 

resíduos hospitalares e o tratamento biológico dos esgotos. Para tanto, a Tabela 7.1 mostra a 

média geral de todas as análises com as características reais das águas residuárias estudadas. 

Não foram percebidas mudanças significativas nos parâmetros das amostras coletadas em 

horários alternados e ou compostas ou em diferentes estações do ano. 

 

7.1.1 Temperatura, pH e Alcalinidade Total 
 

Os valores médios de pH, temperatura,  (oC), e alcalinidade (ppm CaCO3 ) analisados 

encontram-se mostrados na Tabela 7.1. 

Observando a Tabela 7.1 e os Gráficos 7.1 e 7.2, pode-se notar que as temperaturas e 

os valores de pH mantiveram-se na faixa ideal para tratamento de esgotos por meio de 

processos anaeróbios (30 – 35°C e pH: 6,6 e 7,4) revelando que os valores da alcalinidade e 

pH proporcionaram uma estabilidade no pH. Analisando o Gráfico 7.2 pode-se afirmar que 

não houve queda de pH ao longo do monitoramento, portanto, a alcalinidade era suficiente 

para manter o pH na faixa ótima (Gráfico 7.3). 

 

 
    GRÁFICO 7.1 - Valores médios de pH afluente e efluente na ETE. 

 

 

0,00

1,00

2,00

3,00

4,00

5,00

6,00

7,00

8,00

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35

pH

Período de coleta (mês)

EB EFLU. UASB EFLU. LA



 

 

124

 
GRÁFICO 7.2 - Valores médios de temperatura afluente e efluente na ETE. 

 

 

 

  GRÁFICO 7.3 - Valores médios alcalinidade afluente e efluente na ETE. 

 

7.1.2 Nutrientes (Nitrogênio Total e Fósforo) 
 

No Gráfico 7.4, observa-se que as concentrações de nitrogênio amoniacal aumentaram 

no reator UASB, apresentando média de 30,6 mg/l no afluente para 62,4 mg/L NH3, no 

efluente anaeróbio o que se caracteriza um fato comum verificado em reatores anaeróbios 

devido ao processo de amonificação de nitrogênio orgânico do afluente.  

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

35,0

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35

T
 (

°C
)

Período de coleta (mês)

EB EFLU. UASB EFLU. LA

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35

C
aC

O
3

(m
g/

L
)

Período de coleta (mês)

EB EFLU. UASB EFLU. LA



 

 

125

Deve-se ressaltar que, na operação da ETE, uma parte do lodo de excesso do reator 

aeróbio retornava ao reator anaeróbio. Com isso, este lodo, que pode conter altas cargas de 

nitrogênio orgânico, tende a aumentar a concentração de amônia no reator UASB.  Por outro 

lado observa-se no Gráfico 7.4 que a concentração de amônia no reator aeróbio e, portanto no 

efluente final era bem menor que o valor no reator UASB, ainda que a concentração residual 

fosse bastante elevada. Esta diminuição deve ser atribuída ao processo de nitrificação. O 

reator aeróbio oferece um meio propício a microorganismos nitrificantes, daí o aumento da 

concentração de nitrato no efluente final.  Melchior et al. (2003) ressalta que o sistema de 

lodos ativados é capaz, sem alteração do processo, converter amônia para nitrato. Durante 

todo o período de operação a concentração de nitrito sempre foi insignificante.   

No fim do período operacional houve um claro decréscimo da eficiência de 

nitrificação que também se reflete numa diminuição da concentração de nitrato (Gráfico 7.5) e 

aumento da alcalinidade (Gráfico 7.3) uma vez que a nitrificação consome alcalinidade. Esta 

diminuição pode ser atribuída a um aumento gradual da carga que levou a uma redução 

necessária da idade de lodo, tendendo a chegar perto da idade de lodo mínima de nitrificação. 

Por outro lado, é possível, ainda, que a presença de substâncias químicas específicas nos 

despejos dos procedimentos hospitalares tenha afetado os microorganismos nitrificantes, 

contribuindo à baixa remoção de amônia. 

 

 
GRÁFICO 7.4 - Variação das concentrações de nitrogênio amoniacal afluente e efluente. 

 

0,0

20,0

40,0

60,0

80,0

100,0

120,0

140,0

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35

N
H

3
(m

g/
L

)

Período de coleta

EB EFLU. UASB EFLU. LA



 

 

126

A eficiência de remoção de nitrogênio amoniacal no sistema foi satisfatória, mesmo 

havendo algumas ocasiões em que a concentração no efluente da ETE foi maior do que a 

afluente. 

 

 
    GRÁFICO 7.5 - Variação das concentrações de nitrato afluente e efluente na ETE. 

 

Para reduzir as concentrações de nitrato, seria necessária uma desnitrificação, o que 

poderia ser conseguido pela introdução de um terceiro reator (do tipo anóxico) no sistema. No 

caso do sistema estudado não houve zonas anóxicas onde o processo de desnitrificação 

poderia se desenvolver, a não ser no decantador final. Todavia no decantador final a 

desnitrificação é indesejável devido à possibilidade de flotação de lodo junto com o nitrogênio 

produzido. 

O Gráfico 7.6 mostra graficamente os dados médios de fósforo encontrados nas 

amostras de EB, Eflu. UASB e Eflu. LA que foram em média 4,6; 6,8 e 5,6 mg/L P,  

respectivamente. Verificou-se que os tratamentos anaeróbios e aeróbios tiveram pouca 

eficiência sobre a remoção de fósforo conforme mostra o Gráfico 7.6. Van Haandel e Lettinga 

(1994), estudando o desempenho de reatores anaeróbios, averiguaram que não se pode esperar 

uma remoção significativa dos nutrientes. Isto decorre do fato que a produção de lodo é baixa, 

havendo pouca demanda de nutrientes.  

 

0,0

20,0

40,0

60,0

80,0

100,0

120,0

140,0

160,0

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35

N
O

3
(m

g/
L

)

Período de coleta (mês)

EB EFLU. UASB EFLU. LA



 

 

127

 
GRÁFICO 7.6 - Variação das concentrações de fósforo afluente e efluente na ETE. 
 

Von Sperling (1997) afirma que, para a remoção de fósforo no sistema de lodos 

ativados, depende de alguns parâmetros como temperatura, OD, pH, nitrato e principalmente 

a idade do lodo, que representa a principal rota de retirada do fósforo através do lodo 

excedente. Salienta-se que a configuração do sistema de tratamento utilizado inviabilizava a 

remoção biológica em excesso (luxury uptake) uma vez que não havia zona anaeróbia no lodo 

ativado. 

 

7.1.3 Remoção de Matéria Orgânica – DBO/DQO 
 

Na Tabela 7.1, constam os valores das concentrações médias de DBO5 que foram 

analisadas nas fases de estudo. Os valores médios de DBO5 foram da ordem de 626 mg/L O2 

para o EB, 300 mg/L O2 para o Eflu. UASB e 64 mg/L O2 para o Eflu. LA respectivamente. 

Analisando a Tabela 7.1, pode-se verificar a importância do pós-tratamento pelo reator 

de lodos ativados no sistema, no tocante à remoção de matéria orgânica, onde o reator obteve 

uma significativa eficiência na remoção de DBO5, quando apresentou 91 % em termos de 

remoção global. No Gráfico 7.7, nota-se que, mesmo com a grande variação das 

concentrações de DBO5 no efluente do UASB entre 150 e 825 mg/L, os valores no efluente 

final foram reduzidos à faixa de 23 a 180 mg/L. 

Possivelmente esses pontos mais elevados de DBO5 ocorreram em função de uma 

concentração maior no afluente, ou ainda por algum problema operacional ocorrido no 

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

35,0

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35

P
T

 (
m

g/
L

)

Período de coleta (mês)

EB EFLU. UASB EFLU. LA



 

 

128

período de coleta que pode ter sido distúrbio no decantador secundário ou ainda teores de 

graxas elevados. Em lodos ativados, a qualidade do efluente está muito ligada a uma 

decantação bem-sucedida. A operação do decantador no período do estudo foi muito 

complicada, exigindo uma atenção maior, pois, pelo fato de estar dentro do tanque de aeração, 

criou algumas dificuldades operacionais, principalmente no controle do retorno de lodo para o 

tanque de aeração. 

O reator UASB apresentou apenas 52% de eficiência significando que não houve a 

contribuição esperada em termos de remoção. Vários fatores podem ter contribuído para o 

resultado pouco satisfatório: (1) valor excessivo da vazão e da carga orgânica do afluente 

devido a um aumento das atividades do hospital (2) deterioração da composição do afluente, 

notadamente o lançamento de grandes cargas de graxas vindas da cozinha e possivelmente 

compostos químicos farmacêuticos e desinfectantes tenham influenciados. Nota-se que há um 

aumento gradual da concentração com o tempo, atribuível ao aumento gradual dos fatores 

adversos acima mencionados. Conclui-se que no final do período operacional o reator UASB 

estava sobrecarreagado. 

 

 
GRÁFICO 7.7: Variações das concentrações de DBO afluente e efluente. 

 

Os sistemas que utilizam o processo anaeróbio, geralmente, não atingem a eficiência 

preconizada no CONAMA 357/05 para lançamentos de efluentes de esgotos domésticos, 

atingindo valores abaixo de 80% de remoção de DBO5, o que não satisfaz a legislação 

(ARAÚJO, 1998). Os resultados indicam que o sistema requer uma melhoria  para estar 

sempre abaixo de 60 mg O2/L. Conforme Portaria n° 154/02 da SEMACE, a DBO5 não pode 

0

200

400

600

800

1000

1200

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35

D
B

O
5

(m
g/

L
)

Período de coleta (mês)

EB EFLU. UASB EFLU. LA



 

 

129

ultrapassar  a 60 mg O2/L. No entanto, a Portaria recomenda que as amostras sejam filtradas. 

No caso em estudo não foram filtradas. Importante lembrar que o sistema trabalhou nesse 

período com um TDH baixo, o que pode ter ocasionado a baixa eficiência na remoção da 

DBO5. 

Resultados operacionais em cinco reatores UASB (Bucaramanga, Cali, Cetesb, 

Pedregal e Kampur) obtiveram uma eficiência entre 60 a 83% na remoção de DBO e uma 

média de 71% (CHERNICHARO, 1997). Hirakawa et al. (2000) obtiveram eficiências que 